
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 12 del 04/02/2025 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 12 ADW adottata nella seduta del 31.01.2025 
 

Oggetto:  Procedura di valutazione comparativa per l’individuazione del Direttore 
della Sezione di Geofisica: nomina del Direttore.    

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso  che con propria deliberazione n. 71 del 19.09.2024 rettificata dalla successiva deliberazione 
n. 76 del 04.10.2024 si è dato avvio alla “Procedura di valutazione comparativa per 
l’individuazione dei Direttori delle Sezioni di Oceanografia e di Geofisica e del Centro 
Gestione Infrastrutture Navali”; 

vista la determinazione della Direttrice Generale n. 669 del 10.10.2024 “Procedura di valutazione 
comparativa per l’individuazione del Direttore della Sezione di Geofisica”; 

preso atto che il 09.11.2024, alla scadenza della presentazione delle domande, sono state ricevute 
cinque candidature per la procedura summenzionata; 

constatato che il Consiglio Scientifico, a conclusione della procedura di valutazione, ai sensi dell’art. 24, 
commi 3 e 4 del Regolamento del Personale, con nota e-mail del 04.12.2024, ha trasmesso 
al Presidente la relazione contenente la valutazione dei candidati e l’individuazione della 
terna di candidati con il miglior curriculum vitae; 

constatato che il Consiglio Scientifico ha segnalato con determinazione uno dei candidati, il dott. 
Ferraccioli, ritenendo il suo curriculum perfettamente aderente ai requisiti richiesti 
dall’avviso di selezione; 

preso atto delle rilevanti criticità rilevate nel corso del primo mandato del dott. Ferraccioli e segnalate 
ripetutamente dal personale riguardanti aspetti gestionali, amministrativi e relazionali;  

constatato che il risultato dell’indagine sul funzionamento delle strutture organizzative dell’Ente del 
novembre 2024 ha confermato, per la Sezione di Geofisica, le criticità summenzionate; 

rilevato l’esito del colloquio, previsto dall’art. 7 dell’avviso di selezione, svolto in presenza di un 
esperto nella valutazione delle competenze trasversali; 

ricordato l’art. 21 comma 7 dello Statuto e l’art. 24 comma 8 del Regolamento del Personale in 
merito alla revoca dell’incarico del Direttore con preavviso di almeno tre mesi; 

ascoltato il Presidente; 
ritenuto di procedere con l’individuazione del Direttore della Sezione di Geofisica; 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 12 del 04/02/2025 

DELIBERA 

 
1. di prendere atto, sulla base di quanto indicato in premessa, dell’esito della valutazione 

svolta dal Consiglio Scientifico ai fini dell’individuazione del nuovo Direttore della Sezione di 
Geofisica esperita ai sensi dell’art. 21 dello Statuto dell’OGS; 

2. di disporre la nomina a Direttore della Sezione di Geofisica del dott. Fausto Ferraccioli con 
decorrenza 15.02.2025 e termine massimo 14.02.2029; 

3. di assegnare al Direttore, in considerazione delle criticità rilevate nel corso del suo primo 
mandato, obiettivi individuali di performance calibrati relativamente agli aspetti 
organizzativi, amministrativi e relazionali che consentano di migliorare le performance 
organizzative della Sezione di Geofisica;  

4. di stabilire l’attuazione di un monitoraggio trimestrale finalizzato a valutare le azioni messe 
in atto per la risoluzione concreta delle suddette criticità, riservandosi di esercitare le 
prerogative dell’art. 21 comma 7 dello Statuto e dell’art. 24 comma 8 del Regolamento del 
Personale in merito alla revoca dell’incarico con preavviso di almeno tre mesi; 

5. di dare mandato alla Direttrice Generale di formalizzare gli obiettivi individuali di 
performance al Direttore della Sezione di Geofisica stabilendo, in collaborazione con l’OIV, 
indicatori misurabili che possano essere verificati trimestralmente dal piano di 
monitoraggio sopra indicato;  

6. di demandare alla Direttrice Generale, ai sensi dell’art. 21 dello Statuto e dell’art. 24 del 
Regolamento del Personale, l’adozione dei conseguenti provvedimenti di formalizzazione 
dell’incarico al dott. Ferraccioli; 

7. di dare atto che, in applicazione dell’art. 24, comma 9 del Regolamento del personale 
dell’OGS, il trattamento economico complessivo da corrispondersi al Direttore della Sezione 
di Geofisica è così definito: 

• retribuzione parte fissa euro 93.141,76 (da suddividersi e corrispondersi in 13 
mensilità); 

• retribuzione parte variabile da un minimo di euro 8.000,00 ad un massimo di euro 
17.464,08 (da suddividersi e corrispondersi in 12 mensilità) definita in relazione alla 
complessità e alla dimensione della struttura da dirigere; 

• retribuzione di risultato importo massimo di euro 5.821,00 (da corrispondersi in 
relazione al grado di raggiungimento degli obiettivi individuali e di struttura 
specificatamente previsti nel Piano integrato di Attività e Organizzazione dell’OGS); 

8. di definire che la retribuzione della parte variabile sarà pari a euro 15.000,00, definita in 
relazione alla complessità della struttura, alle unità di personale e alle risorse finanziarie 
della Sezione di Geofisica; 

9. di dare atto che il suddetto incarico potrà essere affidato solo previa acquisizione della 
dichiarazione di accettazione da parte dell’interessato e previo accertamento 
dell’insussistenza di cause di incompatibilità o di altri fattori ostativi. 

 
 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 12 del 04/02/2025 

 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 12 del 04/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 04/02/2025 16:26:11
IMPRONTA: 88FEFBD29B6F6E6D8B4E5196A92B08C3DD2F41388AFD25C9F0554035A25F4799
          DD2F41388AFD25C9F0554035A25F4799561CACE88FDBAE39E87C5A5FF38677F1
          561CACE88FDBAE39E87C5A5FF38677F1EF906F5A7D3E7F9AC95A2D9B6785B880
          EF906F5A7D3E7F9AC95A2D9B6785B88035DD77E5363DF4A9761517983E008B63

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 04/02/2025 16:40:36
IMPRONTA: 281877CCD6E43A05F9A83A23B2FBF62303F7F077D69E34C7FBD4B62576E04247
          03F7F077D69E34C7FBD4B62576E04247C6CFC732D3C26156FBE97FB352304871
          C6CFC732D3C26156FBE97FB352304871B83841FE691B3A6E36B39B0D9F86BBFC
          B83841FE691B3A6E36B39B0D9F86BBFC80A31D9A2F5850E74CF2471480C3A728


